UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

ATA DA 47ª SESSÃO, EM CARÁTER ORDINÁRIO, DO COLEGIADO DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

Aos 28 dias do mês de março do ano de 2025, às quatorze horas e três minutos, em sua Sede no
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG, realizou-se na sala nº 346,
do prédio do ICT/UFVJM a 47ª Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência
e Tecnologia de Alimentos da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, sob a Presidência
da Profª Monalisa Pereira Dutra Andrade e com o comparecimento das docentes Vivian Machado Benassi,
Larissa de Oliveira Ferreira Rocha e Joyce Maria Gomes da Costa, e do discente Mateus Alves Araújo. Na
condição de ouvinte, compareceu a discente Raniere Ribeiro Lima. A  professora Cíntia Lacerda Ramos não
compareceu, pois estava em período de férias. ABERTURA:  Verificado o quórum, a Presidente agradeceu a
presença de todos e solicitou ao Colegiado a inclusão de um ponto de pauta, sendo este, "solicitar um técnico
de laboratório para o Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos", todos os
membros concordaram com a inclusão, exceto a professora Larissa de Oliveira Ferreira Rocha que chegou
às quatorze horas e oito minutos, após a votação das atas. Em seguida, colocou em votação as atas das
reuniões anteriores. ATAS: A Presidente iniciou explicando que todos tiveram acesso prévio as atas. Em
discussão, foi sugerido votar as atas em bloco, todos concordaram. 1) Ata da 46ª Reunião Ordinária; 2)
Ata da 11ª Reunião Extraordinária; 3) Ata da 12ª Reunião Extraordinária. Em votação, as
professoras Joyce Maria Gomes da Costa e Vivian Machado Benassi optaram por abster-se pois não estavam
presentes nas reuniões, as atas foram aprovadas com dois votos favoráveis. CORRESPONDÊNCIAS
RECEBIDAS: A professora Monalisa Pereira Dutra Andrade explicou que essas portarias foram resultado
dos despachos encaminhados na 46ª Reunião Ordinária do Colegiado. 1) Portaria Nº 158/2024 - Direção
ICT; (1617452): Designa a Comissão de Recredenciamento de docentes do Programa de Pós-Graduação em
Ciência e Tecnologia de Alimentos.  2) Portaria Nº 159/2024 - Direção ICT; ( 1617454) : Designa a
Comissão de Credenciamento de docentes do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de
Alimentos. 3) Portaria Nº 160/2024 - Direção ICT; ( 1617457): Designa a Comissão de Autoavaliação de
docentes do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos.  4) Portaria 116/2024;
(1617654) : Comissão do processo eleitoral do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de
Alimentos, para eleição de membros do Colegiado. 5)Portaria 013/2025; (1673002): Comissão do processo
eleitoral do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos, para eleição de membros do
Colegiado. Em discussão, a Presidente explicou que a segunda portaria de número 013/2025, foi necessária
pois a professora Joyce Maria Gomes da Costa demonstrou interesse em concorrer a vaga para membro do
Colegiado, substituindo o seu nome na Comissão Eleitoral, pelo nome da professora Cíntia Lacerda
Ramos. DESPACHOS: 1) Despacho 47 - Registro de projeto de pesquisa - Raúl; (1614130). 2) Despacho
48 - Requerimento de qualificação - Sander Moreira; (1614146). 3)Despacho 49- Requerimento Exame de
Qualificação- Lady Marluany; (1614156). 4) Despacho 50- Requerimento Exame de Qualificação Rodrigo
Peixoto; (1614169) . 5 ) Despacho 51- Requerimento de Exame de qualificação Robervania; (1614182).
6)Despacho 52- Solicitação de emissão de portaria Recredenciamento; (1614191) . 7 ) Despacho 53-
Solicitação de emissão de portaria Credenciamento; (1614205). 8)Despacho 54- Solicitação de emissão de
portaria Autoavaliação; (1614219). 9) Despacho 55- Solicitação de Credenciamento profª Tatiana;
(1614343). 10)Despacho 56- Solicitação de Credenciamento profª Janaína;(1614439). 11) Despacho 57-
Solicitação de Credenciamento - Profª. Larissa; (1614535) . 1 2 ) Despacho 59- Solicitação de
Credenciamento profª Giselle; (1615125). 13) Despacho 60- Comissão - Eleição dos membros do colegiado;
(1615148) . 14) Despacho 61- Calendário de Reuniões 2025/1 PPGCTA; ( 1615201) . 15) Despacho 62-
Solicitação de Descredenciamento - Profº. Paulo; (1615459). 16) Despacho 1- Retificação da Comissão para
eleição do Colegiado. (1672412) . PORTARIAS: Não houve. RESOLUÇÕES: Não houve.
REFERENDAR: Não houve. HOMOLOGAR: 1) Resultado da eleição para membros do Colegiado;
(1702826). A Presidente apresentou a nova composição do Colegiado. Em discussão, os membros do
Colegiado não se pronunciaram. Colocado em votação, foi homologado por unanimidade. 2) Ata do exame
de qualificação- Discente Sander Moreira Rodrigues; (1702840) . A Presidente apresentou a ata e os

Documento Ata da Reunião Ordinária 47ª PPGCTA (1701890)         SEI 23086.046070/2025-73 / pg. 1

membros que participaram da banca, ao ser colocada em discussão o Colegiado percebeu que a Irene
Andressa não assinou ao documento. Em votação, foi aprovada por unanimidade, condicionada a assinatura
de todos os membros da banca. 3) Ata do exame de qualificação- Discente Rodrigo Peixoto de Paula e
Silva; (1702849). A Presidente apresentou a ata do discente e explicou que o exame ocorreu dentro do prazo
estabelecido. O Colegiado analisou o conteúdo da ata e as assinaturas. Em votação, foi homologado por
ampla maioria, e uma abstenção da professora Joyce Maria Gomes da Costa. 4) Ata do exame de
qualificação- Discente Lady Marluany Nunes da Cruz; (1702854). A professora Monalisa Pereira Dutra
Andrade apresentou a ata ao Colegiado. Em discussão, foram observados o conteúdo da ata e as assinaturas
dos membros da banca. Ao ser colocado em votação, foi homologado por unanimidade. 5) Ata de defesa de
mestrado- Discente Hugo José Martins Carvalho;  (1702857). A Presidente apresentou a ata do discente
ao Colegiado, que analisou o conteúdo da ata e as assinaturas dos membros da banca. Em votação, foi
homologado por unanimidade. 6) Ata de defesa de mestrado- Discente Jheimisson Luiz Santos;
(1702868). A Presidente apresentou a ata do discente ao Colegiado, que analisou o conteúdo da ata e as
assinaturas dos membros da banca. Em votação, foi homologado por unanimidade. 7) Ata de defesa de
mestrado- Discente Emille Loran Silva Almeida; (1702878) (1702907).A Presidente apresentou a ata do
discente ao Colegiado, que analisou o conteúdo da ata e as assinaturas dos membros da banca. Em votação,
foi homologado por unanimidade. 8) Ata de defesa de mestrado- Discente Talita Fernandes Ferreira;
(1702931). A Presidente apresentou a ata do discente, em discussão, o Colegiado analisou o conteúdo da ata
e as assinaturas dos membros da banca. Em votação, foi homologado por unanimidade. 9) Ata de defesa de
mestrado- Discente Eduardo Paranhos Garcia Silva. (1702936) . A Presidente apresentou a ata do
discente ao Colegiado. Em discussão, a professora Larissa de Oliveira Ferreira Rocha informou que a
instituição do professor Bruno Nicolau Paulino, membro da banca, está incorreta. Na ata consta a Instituição
da UFVJM, no entanto, ele é docente da UFBA. Após discussão, a ata foi colocada em votação e aprovada
por unanimidade, condicionada a correção na Instituição do professor Bruno Nicolau Paulino. Passou-se
então, para a discussão do ASSUNTOS DE PAUTA:  1) Minuta da Resolução de bolsas do PPGCTA;
(1709481) e (1715302). A presidente do Colegiado deu início explicando que convocou a 12ª Reunião
Extraordinária para discutir a Minuta da resolução, em seguida, relatou as alterações que foram executadas.
Em discussão, no Art. 8º, §5º entre os requisitos para ocorrer o acúmulo da bolsa de estudos com outras
atividades remuneradas, a professora Vívian Machado Benassi sugeriu a exigência de uma anuência do
orientador mediante apresentação de ofício e aprovação no Colegiado do PPGCTA, pois dessa forma o
orientador tem a possibilidade de validar o desempenho do discente nas atividades acadêmicas. Todos os
membros do Colegiado concordaram com a inclusão desse requesito na Minuta. Colocada em votação, a
Minuta foi aprovada por unanimidade, posteriormente será encaminhada para apreciação e homologação pelo
Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação (CPPG).  2) Registro do Projeto de Pesquisa- Discente Eduarda
França Ferreira de Souza; (1702973).  3) Registro do Projeto de Pesquisa- Discente Sandra de Oliveira
Silva; (1702978). A Presidente do Colegiado apresentou os projetos de pesquisa das discente Eduarda e
Sandra. Em discussão, o Colegiado decidiu votar os registros das discentes em bloco. Em votação, foram
aprovados por unanimidade. 4 ) Pedido de inclusão de Coorientação - Projeto de Pesquisa Sandra de
Oliveira Silva; (1703661) . O Colegiado analisou o ofício encaminhado pela discente, devidamente
justificado. Em discussão, o Colegiado não teve nada a acrescentar, em votação foi aprovado por
unanimidade. 5) Requerimento de dilação de prazo para a defesa- Discente Alejandra Paola Polanco
Talabera; (1702993). A Presidente apresentou a solicitação de dilação ao Colegiado, que observou a
justificativa apresentada pela discente. Encerrada a discussão e em votação, foi aprovada por ampla maioria,
com uma abtenção da professora Vívian Machado Benassi, orientadora da discente Alejandra.
6) Requerimento Aproveitamento de Créditos - Discente Mateus Alves Araújo; ( 1703056).
7) Requerimento Aproveitamento de Créditos - Discente Larissa Karla de Jesus; (1703058).
8) Requerimento Aproveitamento de Créditos - Discente Sander Moreira Rodrigues; (1703069). O
Colegiado optou por votar os requerimentos dos discente Mateus, Larissa e Sander em bloco, pois além de
abordar o mesmo assunto, as atividades foram realizadas na mesma instituição. Em discussão, o Colegiado
analisou a documentação apresentada e o número de créditos solicitados. Após discussão, ao ser colocado em
votação, o Colegiado aprovou por unanimidade. 9) Divisão de recursos do PPGCTA 2025. A Presidente
revelou o saldo disponível na Unidade Orçamentária (UO) do PPGCTA e explicou que não trata de um valor
significativo. Em discussão, a professora Monalisa Pereira Dutra Andrade em virtude do baixo recurso,
sugeriu ao Colegiado solicitar itens de uso comum e posteriormente organizar um estoque comum aos
docentes do programa na sala de reagente. Sendo assim, decidiu-se por realizar uma consulta aos docentes
do PPGCTA por e-mail, para criar uma lista de materiais que atendam na medida do possível a necessidade

Documento Ata da Reunião Ordinária 47ª PPGCTA (1701890)         SEI 23086.046070/2025-73 / pg. 2

dos docentes e discentes. Todos os membros do Colegiado concordaram com a ideia. Encerrada a discussão,
foi aprovada por unanimidade. 10) Atualização do REGULAMENTO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTO.
11) Atualização da Resolução nº 012/2019 - Exame de proficiência/suficiência em língua
estrangeira. Os assuntos de número 10 e 11 foram discutidos juntos. A princípio, a Presidente do Colegiado
falou sobre a necessidade de montar uma comissão responsável por realizar as atualizações do Regulamento
Interno do PPGCTA. Além disso, explicou que a Resolução nº 012/2019 não está necessariamente
desatualizada, mas sim muito fragmentada, com muitas retificações que dificultam a boa interpretação, sendo
essencial unificar as retificações. Ainda em discussão, o Colegiado sugeriu os nomes para a comissão das
docentes Monalisa Pereira Dutra Andrade, Cíntia Lacerda Ramos e Larissa de Oliveira Ferreira Rocha, da
discente Isabela de Morais Silva e da secretária do programa Ângela Márcia Souza Santos. Às quinze horas e
vinte e dois minutos a professora Joyce Maria Gomes da Costa informou que precisaria retirar-se da reunião.
Finalizada a discussão, a comissão sugerida foi colocada em votação e aprovada por
unanimidade. 12) Alteração da data da próxima Reunião Ordinária do Colegiado do PPGCTA
(30/05/2025). (1708050). A professora Monalisa Pereira Dutra Andrade apresentou ao Colegiado o convite
recebido para participar do I Encontro dos Coordenadores de Programas de Pós-Graduação da Área de
Ciência de Alimentos do Estado de Minas Gerais e falou sobre a importância de comparecer a esse evento.
Em discussão, o Colegiado concordou com a relevância da participação no evento. A Presidente propôs
alterar a data do dia 30/05/2025 (sexta-feira) para o dia 29/05/2025 (quinta-feira). Ao ser colocada em
votação, o Colegiado aprovou a alteração por unanimidade. Encerrado os assuntos de pauta, passou-se então
para os outros assuntos. A Presidente explicou que esses pontos foram percebidos durante o preenchimento
da Plataforma Sucupira e tratam-se de recomendações para os membros docentes do colegiado. OUTROS
ASSUNTOS: 1) Unificação dos projetos temáticos dos docentes em projetos guarda-chuva. A
professora Monalisa Pereira Dutra Andrade ralatou não ser interessante haver a fragmentação dos projetos
temáticos, que o ideal seria um projeto temático por docente. 2) Exclusão de disciplinas da área de
concentração relacionadas ao descredenciamento de docentes. A Presidente explicou que existem quatro
disciplinas em específico que não são mais ofertadas por nenhum docente, citou como exemplo o
descredenciamento dos professores Paulo de Souza Costa Sobrinho e Guilherme Carneiro desencadeando em
disciplinas sem docente para ministrar. O Colegiado concordou com a exclusão das disciplinas que não estão
sendo ofertadas. 3) Readequação dos nomes dos projetos temáticos. Em discussão, foi decidido enviar os
nomes dos projetos temáticos para os docentes responsáveis e solicitar deles uma sugestão de alteração,
visando abranger ao máximo todas áreas desenvolvidas. Todos os membros do Colegiado concordaram com
a decisão. 4) Aderência à área de concentração: ciência dos alimentos. A Presidente apresentou para o
Colegiado os nomes de algumas linhas de pesquisa e falou sobre a importância da aderência à área de
concentração do programa. O Colegiado concordou com essa observação e relevância. 5) Inclusão dos
projetos temáticos dos docentes credenciados em 2025/1; (1715006). A professora Monalisa Pereira Dutra
Andrade informou que houve o credenciamento das docentes Giselle Pereira Cardoso, Tatiana Nunes
Amaral e Larissa de Oliveira Ferreira Rocha no programa, tornando-se necessário incluir os projetos
temáticos dessas professores. Os membros do Colegiado deram ciência ao exposto. 6) Minuta do Edital nº
28 Processo seletivo 2025/2 do PPGCTA; (1715265). A Presidente apresentou a Minuta do Edital para o
Colegiado e explicou que o edital seria publicado no dia 04/04/2025 pela PRPPG. 7) Composição da
Comissão Julgadora do Processo seletivo 2025/2 do PPGCTA - Edital nº 28 2025/2. A Presidente
informou que consultou a PRPPG para compreender se haveria algum impedimento dos membros que
participarem da comissão, posteriormente orientar algum inscrito no processo seletivo, na ocasião foi
informada que não há problemas. Em discussão, o Colegiado abordou a importância de existir um
revezamento entre os docentes que já participaram dessa comissão em processos seletivos anteriores. Para ter
um controle, foi sugerido criar um documento no drive com informações sobre a comissão e as atividades
desempenhadas, servindo de base para montar as futuras comissões. Todos os membros do Colegiado
aprovaram a ideia. Durante a discussão, foram sugeridos os nomes dos docentes Harriman Aley Morais
(Presidente), Tatiana Nunes Amaral, Giselle Pereira Cardoso e  João Vinícius Wirbitzki da Silveira
(Suplente). Em votação, a comissão foi aprovada por unanimidade pelo Colegiado, sendo que a Coordenação
do PPGCTA consultará a disponibilidade dos docentes citados para participar desta comissão.  8) Solicitar
um técnico de laboratório para o Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de
Alimentos. A Presidente explicou que o PPGCTA não tem um técnico de laboratório e as demandas que
surgem são supridas parcialmente pelos técnicos de laboratório da graduação, que colaboram da melhor
maneira possível dentro das condições. Percebendo essa lacuna na pós-graduação, a Coordenação teve a ideia

Documento Ata da Reunião Ordinária 47ª PPGCTA (1701890)         SEI 23086.046070/2025-73 / pg. 3

de solicitar um técnico de laboratório para o PPGCTA. Em discussão, o Colegiado reconheceu essa
necessidade do programa e o esforço empenhado pelos técnicos da graduação. Em votação, a solicitação foi
aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente deu por encerrada a reunião às
quinze horas e cinquenta e nove minutos, da qual, para constar, eu, Ângela Márcia Souza Santos, lavrei a
presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por Monalisa Pereira Dutra Andrade , Coordenador(a), em
10/06/2025, às 14:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANGELA MARCIA SOUZA SANTOS , Servidor (a), em
10/06/2025, às 14:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1701890 e o
código CRC 183AAD88.

Referência: Processo nº 23086.046070/2025-73 SEI nº 1701890

Documento Ata da Reunião Ordinária 47ª PPGCTA (1701890)         SEI 23086.046070/2025-73 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Documento Ata da Reunião Ordinária 47ª PPGCTA (1701890)